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Název bakalářské práce: Kvalita zraku tenisových rozhodčích

Abstrakt:

Cílem této práce je upozornit na problematiku prověrky kvality zraku tenisových

rozhodčích jako možné součásti zkoušky k získání licence rozhodčího tenisu v České republice.

Ta je součástí zkoušky pro získání licence mezinárodního rozhodčího. Kromě popisu náplně

práce tenisových rozhodčích s ohledem na zrak, je součástí práce také soubor testů a zrakových

funkcí vhodných pro tuto činnost. Zrakové funkce včetně zrakových testů jsou zde popsány též.

Hlavní myšlenkou je jednak zlepšení kvality tenisu, ale především také možnost rozšíření

pracovních možností optometristů.

Klíčová slova:

Kvalita zraku, tenisový rozhodčí, zraková ostrost

Bachelor´s thesis title: The quality of the eye sight of the tennis officials

Abstract:

The aim of this work is to draw attention to the issue of quality control of tennis judges

as a possible part of tests for obtaining a license of tennis referee in the Czech Republic. This

is part of the exam for obtaining an international referee license. In addition to describing

the work of tennis judges with regard to sight, a set of tests and visual functions appropriate

to this activity are part of the work. Visual functions including visual tests are also described

here. The main idea is, on the one hand, the improvement of the quality of tennis, but also

the possibility of expanding the optometrist's work possibilities.
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1 Úvod

Při výkonu funkce tenisového rozhodčího je zrak neodmyslitelně tím nejdůležitějším

lidským smyslem. Náplň práce se liší podle typu a prestiže pořádaného turnaje. Pro lajnové

a hlavní rozhodčí je ovšem kvalitní zrak přímo nezbytný stejně tak jako rychlost reakce.

Zároveň je nutné vzít v potaz, že rozhodčí může vykonávat svou práci za různých světelných

podmínek, a to po dobu až několika hodin bez jakékoli delší přestávky, než jsou dána pravidly

tenisu (hráči „točí“ strany během zápasu, hráči si berou tzv. „medical time“, pauza způsobena

počasím neumožňující pokračování ve hře atd.).

V České republice není nutností prokázat kvalitu svého zraku pro získání licence

tenisového rozhodčího. Přičemž držitelem licence se může stát každý, kdo nabyl alespoň

patnácti, respektive osmnácti let věku. Nijak jinak funkce věkově omezena není. Jedinou

podmínkou získání licence tenisového rozhodčího je tedy splnění zkoušky z pravidel tenisu,

zkouška kvality zraku vyžadována pro provozování této činnosti není. Platnost licence po jejím

získání je čtyři roky.

Pro zjištění kvality zraku vybraného souboru jedinců je žádoucí sestavit souhrn testů

kvality zraku, které by co možná nejlépe zhodnotily, jak kvalitní je zrak tenisových rozhodčích

z různých aspektů a to tak, aby podaly výsledky ukazující komplexní kvalitu vidění. V této

bakalářské práci jsou rozebrány zvolené testy. Jsou to testy zrakové ostrosti, binokulárního

vidění, dále zorného pole pomocí perimetru a kontrastní citlivosti a glare. Oproti projektu,

na nějž tato bakalářská práce navazuje, nejsou v této práci všechny rozebrané testy použity

pro získání dat v experimentální části, a to na základě doporučení komise předmětu

„17PBOMVV – Metodologie vědeckého výzkumu“. Pro zpracování experimentální část jsem

zvolil test zrakové ostrosti. Test zrakové ostrosti je totiž součástí zkoušek mezinárodních

rozhodčích, respektive rozhodčí na mezinárodní scéně je povinen pro výkon funkce prokázat

dostačující zrakovou ostrost na základě vyšetření odborníka – oftalmologa či optometristy.

Cílem mé práce nesoucí název „Kvalita zraku tenisových rozhodčích“ bude také popsat,

jak se kvalita zraku odráží na výkonu tenisového rozhodčího a jak potřebným atributem

je kvalitní zrak pro tenisového rozhodčího, jehož úkolem je zajistit sledováním hry, výkladem

pravidel a dohledem nad jejich dodržováním bezproblémový průběh tenisových zápasů. Dále

též popsat jednotlivé testy s důrazem na zkoušku zrakové ostrosti sudích. Údaje o naměřených

hodnotách visu probandů získané na základě provedených vyšetření budou v práci

komparovány s oficiálními zrakovými požadavky Mezinárodní tenisové federace.
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Hlavní myšlenkou bakalářské práce je pak, zda by rozhodčí k získání či udržení licence

tenisového rozhodčího u nás měl projít adekvátními testy kvality zraku.

Věřím, že tato práce může poskytnout cenné informace, a to ne pouze v oblasti

oftalmologie a optometrie, ale bude přínosným i pro širší spektrum oborů a specializací.
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2 Tenisový rozhodčí

Tenisový rozhodčí je nedílnou součástí hry tenisu, je i jedním z účastníků zápasu.

Je ochráncem pravidel tenisu. Rozhodčí má na starosti řídit turnaj, soutěž či konkrétní zápas.

Obecným úkolem a naplní práce tenisového rozhodčího přímo na dvorci je jednak sledování

hry, včetně počítání a hlášení stavu, výklad pravidel tenisu, kontrolování jejich dodržování

a řízení průběhu zápasu v rámci fair-play. [1,2]

2.1 Pracovní nároky na zrak

Stejně tak je ale tím nejdůležitějším předpokladem pro splnění těchto výše zmíněných

bodů sledování míče ve výměně tak, aby měl rozhodčí přehled o pohybu míče od počátku

výměny až po odehrání míče mimo pravidly vymezené oblasti tenisového kurtu, nebo tak,

že míč nebyl odehrán v souladu s pravidly tenisu. Není tedy pochyb, že pro přehled v utkání

a pro výkon své funkce je nejdůležitějším lidským smyslem právě zrak. Neméně důležitá

je také rychlost reakce.

Obecně není tenisový rozhodčí nijak limitován, co se týče kvality zraku, přestože dobrý

zrak je jedním z klíčových předpokladů pro výkon takové práce. Pro získání licence tenisového

rozhodčího na území České republiky (dále ČR) není v současné době zkouška kvality zraku

součástí zkoušky pro získání či prodloužení licence tenisového rozhodčího v rámci Českého

tenisového svazu. Kvalitní zrak podložený odborným optometrickým či oftalmologickým

vyšetřením není v současnosti nutný. Dobrý zrak a sluch je ovšem zmíněn v Kodexu

tenisových rozhodčích jako jeden z předních bodů. Kodex tenisových rozhodčích je obecně

uznáván mezinárodními tenisovými organizacemi jako jsou ITF, ATP, WTA či ET, tak i dalšími

národními tenisovými organizacemi včetně Českého tenisového svazu (dále ČTS), těmito

předpisy se tedy řídí tenisoví rozhodčí jak u nás na domácích akcích, tak profesionální rozhodčí

na mezinárodní úrovni. V některých národních tenisových svazech, stejně tak jako

na mezinárodních soutěžích pod záštitou Mezinárodní tenisové federace (ITF) je podmínkou

zraková ostrost alespoň 6/6 naměřena binokulárně, a to s korekcí či bez korekce. Dále je dle

řádu ITF povolena rozhodčímu zraková korekční pomůcka či sluneční clona, není-li ovšem

zamezeno ve výhledu neslučitelně s profesionálním výkonem funkce. [1,2,3]

2.2 Pracovní podmínky – světelné a povětrnostní

Rozhodčí, především na antukových dvorcích, po ohlášení míče, který byl zahrán mimo

dvorec, musí místo dopadu fixovat, aby v případě potřeby mohl stopu míče předvést jako důkaz
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svého zahlášení. Na jiných površích se na stopu míčku nehledí, přesto se musí rozhodčí

orientovat, kam míček spadl, aby mohl dostatečně kvalitně odvádět svou práci. Nevýhodou

pevných povrchů může být rozlišnost jejich barev s tím, že tenisák může být mnohdy hůře vidět.

V úvahu je také vhodné brát fakt, že tenisový zápas není časově limitován a je hrán za různých

světelných a povětrnostních podmínek. [1,2,3,4]

2.3 Pohledová pracovní vzdálenost tenisového rozhodčího

Nejčastěji během utkání potřebuje rozhodčí vidět na spíše delší vzdálenosti. Většinu

času pracuje na vzdálenost praktického nekonečna, tedy vzdálenost delší, než je 6 metrů.

Ve výjimečných případech se ovšem setkává i s pracovní vzdáleností menší než jeden metr.

To závisí především na roli, kterou je rozhodčí pověřen pořadatelem soutěže (turnaj, mistrovské

utkání, …). [1,2]

2.4 Role tenisových rozhodčích na dvorci

V této části jsou vysvětleny role, které zaujímají rozhodčí během zápasu a na jakou


[…]


i ten s korekcí. Hodnoceny jsou v práci všechny dílčí požadavky. Zajímá nás průnik osob

souboru splňující, respektive nesplňující jednotlivé požadavky, u těch je ve finální statistice

uvedena průměrná hodnota nejlepšího visu monokulárního (OP a OL) a binokulárního.

Z výsledků práce pak vyplývá, že 96,67 % rozhodčích celého souboru vyhovuje

takovým zrakovým požadavkům. Až u 93,34 % probandů vede ke zlepšení zrakové ostrosti

potenciální či aplikovaná korekce zraku. U 13,34 % testovaných byla detekována korekce

zraku nově, přičemž byl naturální visus nižší než standardní hodnota 1,0. U třech takových

rozhodčích je pak zraková ostrost zlepšena alespoň na standardní hranici 1,0 či lépe.

V rámci této práce byl pozorován výběr českých tenisových sudích. Na rozhodčího

tenisu u nás nejsou oficiálně vyžadovány nároky na kvalitu zraku. Těm stanoveným ITF pak

vyhovuje 96,67 % sudích. Oficiálně jsou ale zrakové nároky vyžadovány i některými svazy

jako USTA či Tennis Australia. U značné části celku dochází ke zlepšení kvality zraku.

V 10 % případů pak byl visus zlepšen z hodnot nižších než 1,0 na hodnoty rovné nebo

přesahující tento standard.

Mělo by být odborníkem provedeno vyšetření zraku s důrazem na zrakovou ostrost

v nespecifikované formě jako nezbytná součást podmínek k získání licence rozhodčího tenisu

u nás? V zahraniční praxi se jedná především o pravidelné prohlídky zraku provedené

odborníkem. Interval kontroly se odvíjí podle toho, jak často je registrace mezinárodních

arbitrů prováděna a vyžadována (viz 5.2) dotyčnými svazy. Přínos této práce pak vidím právě

v tom, že pravidelné vyšetření zraku přinese nejen pozvednutí tenisu jako hry či nesporné

zkvalitnění pracovních podmínek pro rozhodčí, ale také rozšíření pracovních možností

optometristů z toho vyplývající.

Jako nedostatek se může jevit volba optotypové tabule pro či metodika hodnocení

dosažené zrakové ostrosti, jelikož připadá v úvahu více možných alternativ, tj. například
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použití LogMAR ETDRS či konkrétnější hodnocení dosaženého visu podle jednotlivých

symbolů. U nás ovšem podobná práce nemá obdoby, tudíž ani metodiku. Též se nabízí

pro budoucí výzkum podobného ražení použít širší vzorek sudích. Zejména se pak jako

nedostatek práce jeví malé zastoupení věkových kategorií, především pak věková kategorie

rozhodčích starších 65 let. Tam spadá jediný testovaný, čili statistika není směrodatná a nelze

z výsledku vysledovat žádné obecné pravidlo platící pro celou tuto věkovou kategorii.
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9 Závěr

Účelem tohoto projektu bylo rozvést otázku prokázání kvality zraku rozhodčích tenisu

pro získání či znovuobnovení licence nutnou pro výkon funkce v ČR.

V první polovině teoretické části jsou rozebrány pracovní a obecné zrakové požadavky

na tenisového rozhodčího. Jsou zde zmíněny i podmínky pro udělení licence s ohledem

na zrakové nároky spojené s výkonem funkce u nás a na mezinárodní scéně. Dále jsou popsány

role rozhodčích přímo na dvorci a parametry dvorce včetně nejnutnějšího vybavení sloužícímu

k lepší zrakové orientaci hráčů a rozhodčích. Představeny jsou i nejmodernější technologie

usnadňující často nelehkou roli sudích. V druhé polovině teoretické části práce jsou teoreticky

rozebrány zrakové funkce a testy, vždy je uvedena váha a validita jejich výsledku s ohledem

na výkon funkce rozhodčího.

V experimentální části bakalářské práce je pak aplikován klíčový test, tedy test zrakové

ostrosti v souboru rozhodčích pro zjištění aktuálního stavu kvality zraku této skupiny. Zraková

ostrost je totiž jedinou oficiálně vyžadovanou zrakovou funkcí v tenisovém prostředí.

U vybraného vzorku sudích složeného z jedinců celého věkového spektra bylo provedeno

vyšetření zrakové ostrosti pomocí objektivní i subjektivní refrakce. Porovnáním naměřených

hodnot zrakové ostrosti probandů s požadavky ITF na kvalitu zraku tenisových rozhodčích

se zjišťuje, že je vyhověno v 96,67 % případů. U 93,34 % z nich byla zlepšena zraková ostrost.

Cíle práce se tedy podařilo naplnit, totiž že téměř 97 % rozhodčích testovaného souboru

registrovaných pod ČTS vyhovuje zrakovým nárokům ITF a u skoro 94 % z nich prokázalo

po vyšetření lepší zrakovou ostrost. Dle mnou vypracované studie by pak zavedení takového

pravidla nijak významně nezredukovala řady rozhodčích ČTS, naopak lze v praxi uvažovat

o zavedení tohoto pravidla taky na domácí scéně. Dokonce i v některých národních tenisových

svazech jako jsou USTA či Tennis Australia jsou pravidelné kontroly zraku provedené

odborníkem podmínkou k získání rozhodcovské licence.

Měla by být kontrola zraku s důrazem na zrakovou ostrost součástí podmínek pro zisk

licence rozhodčího tenisu i u nás? Na základě výsledků této práce lze tvrdit, že by se mohlo

jednat nejen o naplnění nejvyšších ambic ČTS po boku těch nejvýznamnějších národních svazů,

ale také o zkvalitnění odváděné práce ve funkci sudího, což může rovněž vést k pozvednutí

tenisu ve sportovním kontextu. V neposlední řadě vedou takové kroky také k rozšíření

pracovních možností pro optometristy.
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