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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Kopřiva Jméno: Vojtěch Osobní číslo: 465400
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Biomedicínská a klinická technika
Studijní obor: Optika a optometrie
Název práce: Kvalita zraku tenisových rozhodčích

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

28

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 30)* 26

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

10

4. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 30)*

25

5. Celkový počet bodů 89

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. V jakých případech se vyšetřuje na vzdálenost 1 m při použití ETDRS optypů?

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Práce řeší zajímavé téma a přináší smysluplnou hypotézu. Teoretická část příliš zdlouhavým způsobem popisuje
tenisové prostředí a autor řadu informací mnohokrát zbytečně opakuje.
V práci se ojediněle vyskytují nevhodné jazykové prostředky (viz str. 4 "tenisák"), dále upozorňuji na absenci odkazu
na straně 15 a gramatické nedostatky v anglickém abstraktu.
Při popisu testu zrakové ostrosti ETDRS na str. 20 je chybně uvedena vzdálenost pro vyšetřování do blízka.
I přes výše uvedené nedostatky tuto práci doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: Mgr. Jan Hrežík
Organizace: OCT Lab s.r.o.
Kontaktní adresa: Housko 66, 679 13

Podpis: .............................................

Datum: .............................................